tionem corporis nostri. 24 Spe enim salvi facti sumus ; spes autem quæ videtur, non est spes ; nam quod videt quis, quid sperat ? 25 Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. 26 Similiter autem et Spiritus adjuvat infirmatem nostram, nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus ; 27 Qui autem scrutatur corda scit quid desideret Spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis. 28 Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum

29 hem that aftir purpos ben clepid seyntis. For thilke
 that he knewe bifor, he bifor ordenede bi grace to be
 maad lijk to the ymage of his Sone, that he be the first
 30 bigetun among many britheren; and thilke that he
 bifore ordeynede to blis, hem he clepide; and whiche he
 clepide, hem he iustifiede; and whiche he iustifiede,
 31 and hem he glorifiede. What thanne schulen we seie
 32 to these thingis? If God for vs, who *is* aȝens vs? The
 which also sparide not his owne Sone, but for vs alle
 bitook hym, hou also ȝaf he not to vs alle thingis with
 33 hym? Who schal accuse aȝens the chosun men of God?
 It is God that iustifieth. Who is it that condempneth?
 34 It is Jhesus Crist that was deed, ȝhe, the which roos

29 ycleped holy men. For þilke he knew byfore & ordeyned
 byfore to ben yconfermed to þe ymage of his Sone, þat he be
 30 þe furste-bygete sone in many breþeren; & þilke þat he
 ordeyned byfore, þilke he haþ ycleped; & þilke þat he haþ
 ycleped, þilke he haþ yiustyfyed; & þilke þat he haþ yiusti-
 fyed, þilke he haþ ymagnifyed. What schulde we seye
 31 þanne? ȝif God is wiþ ous, who is aȝeyns ous? & he ne
 spared noȝt his owne Sone, bote ȝef hym for alle ous, & how
 32 ne he haþ noȝt yzeuen ous alle þinges wiþ hym? & who
 schal accusen aȝeyn hem þat beþ ychosen of God? God þat
 33 iustifyeþ. Who is he þat schal demen? Iesu Crist þat dyed,

vocati sunt sancti. 29 Nam quos praescivit, et prædestinavit
 conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus
 in multis fratribus; 30 Quos autem prædestinavit, hos et
 vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem
 justificavit, illos et glorificavit. 31 Quid ergo dicemus
 ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? 32 Qui etiam
 proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradi-
 dit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit?
 33 Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat.
 34 Quis est qui condemnnet? Christus Jesus, qui mortuus
 est, immo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam